Nonarum, iduum et kalendarum libellus quattuor continens capitula. Primum de interpretatione ac horum nominum significatione, scilicet nonarum, iduum et kalendarum, et unde originem duxerint.

Praestantissime Pater, ne per ignota ire uideamur nonnulla (etsi iam diu dicta fuere) melius quo potuimus breuiter recollegimus. Principio igitur ne ab antiquorum discedamus consuetudine docendique serie dicimus mensis principium uocari kalendas quod a nostris (quorum sequaces sumus) ita appellatum fuit. Pro secundo tamen est notandum hoc nomen “kalendae” dici a *kalo* uerbo Graeco, quod est uoco, ut hoc clarius intelligatur antiquorum morem narrare debemus. Moris enim fuit ut eo die, scilicet mensis principio, exconsulto pontifex in turrim quandam ascenderet et hoc Romanorum consuetudine et uolens nuntiare quota esset luna, eo die, scilicet mensis principio, “kalo, kalo” pluries dicebat, significans “uoco uos uenite et lunae aetatem || uel mensis principium audite”. Et ideo ille dies dictus est kalendae quasi uocationes sed aliter poterat dici et melius. Romanorum similiter consuetudine et hoc magis

||A2r

³⁴ *Auratas metas*: SVET., *Claud.* 21,3: *Circo uero maximo marmoreis carceribus auratisque metis, quae utraque et tofina ac lignea ante fuerant.* La expresión significa literalmente “metas de oro”, en alusión a los remates cónicos en cada uno de los extremos de la *spina* o plataforma colocada en la mitad por donde giraban los carros en el circo Máximo. Lo que aplicado a este ámbito del calendario podría connotar los límites o días especialmente señalados.

nostro uidetur conuenire proposito, hoc est quod in quolibet mensis principio Romani nundinas caelebrabant easque incipiebant in nonis, quia uenturi mensis principium ignorabant. Semper in primo die praeco turrim ascendebat et totiens dicebat “kalo” quasi “uoco uos ad nundinas”, quot dies restabant usque ad diem in quo uolebant incipere forum, ut si quarto die quater dicebat, si in sexto sexies dicebat “kalo”, unde ille mensis quattuor dicitur habere nonas, iste uero sex nonas. Quod ideo sic diuiserunt ut quando deberet esse forum ignorarent latrones qui in siluis absconsi uenientes ad forum occidebant et praedabantur et ideo dictae sunt kalendae quasi ad forum uocationes. Sed diceret aliquis et bene quare igitur in plurali magis quam in singulari nominantur kalendae. Ad hoc breuiter, quia pluries dicebatur “kalo”, ideo ab illa pluralitate dictum est tantum pluraliter “kalendae, kalendarum”. De nonis dicimus quod quintus uel septimus dies uocabatur hoc nomine “nonae”, ut nunc, quia tunc incipiebant nundinae. De idibus, quae alio nomine diuisiones dicuntur, nihil aliud dicimus esse quam quidam dies mensis dictus “idus” quasi diuisio, quia tunc diuidebantur a nundinis, quae durabant a nonis usque ad idus. Vel quia tunc diuiditur mensis, non intelligas quia in idibus sit medietas cuiuslibet mensis, sed quia in idibus est diuisio mensis quantum ad dierum appellationem. Post idus quod restat computabitur per kalendas mensis sequentis.